
    

        
 

 

  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA POR LOTE 
 

     

   

Informações geradas em  25/06/2021 08:37:45 
     

      

    

Por FRANCIELLE PEREIRA MORETTI 
 

    

      

      

Unidade compradora: 100 - SESI/SC - Departamento Regional | Tipo de processo: Nacional Brasil | Moeda: Real (R$)   
 

 

      

Estilo: Ranking | Situação: Em adjudicação | Nº Edital: PE-0567/21 | Início da disputa: 11/06/2021 10:07 
 

 

      

Data inicial de propostas: 26/05/2021 15:00:00 | Data final de propostas: 11/06/2021 09:50:00 |  
 

 

      

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento de materiais de Higiene e Limpeza, para 
atendimento das necessidades das Entidades Licitantes da FIESC/SESI/SENAI de todo o Estado de Santa Catarina, conforme 
condições e exigências deste Edital e seus anexos. | Nr. Processo: PE-0567/21 

 

 

      

 

 

    

         

 

Na data e horário marcado, no portal de compras, em sessão aberta ao público, instalaram-se os trabalhos da Comissão Permanente de Licitação com finalidade específica de realizar 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico. Todas as empresas cadastradas no portal de compras da FIESC e suas Entidades, para atendimento deste objeto foram avisadas do presente 
certame. Os licitantes, o(s) item(s), o(s) preço(s) e a(s) marca(s) encontram-se abaixo registrados: 

 

    

        

  

Etapa de lances 

Não houve 
licitantes 
vencedores. 

 

   

        

   

Chat ocorrido durante o Pregão Eletrônico. 

Data Usuário Mensagem 

01/06/2021 11:50:01 Sistema O pregão eletrônico foi prorrogado com sucesso.  Nova data final de propostas 11/06/2021 09:50:00.   Nova data 
inicial de disputa 11/06/2021 10:00:00.   Justificativa: Prorrogação conforme publicação em 01/06/21.. 

11/06/2021 10:00:19 Sistema Chat desbloqueado. 

11/06/2021 10:00:38 100 - SESI/SC - Departamento Regional Prezados licitantes, bom dia! Estamos iniciando o PE 0567/21. 

11/06/2021 10:01:04 100 - SESI/SC - Departamento Regional Antes de iniciarmos a disputa de lances, seguem alguns esclarecimentos: 

11/06/2021 10:01:15 100 - SESI/SC - Departamento Regional O fornecimento dos produtos ofertados devem atender 100% do solicitado em edital.  

11/06/2021 10:01:28 100 - SESI/SC - Departamento Regional Caso não atenda, a empresa será penalizada conforme previsto em edital, como vem sendo aplicado pelas 
Unidades do SESI/SC e SENAI/SC. 

11/06/2021 10:01:47 100 - SESI/SC - Departamento Regional E conforme consta na cláusula 4.3 do edital: As propostas serão analisadas e classificadas inicialmente sem a 
observância do preço referência constante no ANEXO I do Edital, entretanto, na fase de negociação, será 
classificada somente a empresa que apresentar o preço final igual ou inferior aos preços de referência, ou seja, a 
dotação orçamentária prevista para essa contratação. 

11/06/2021 10:03:39 100 - SESI/SC - Departamento Regional Foi realizada a avaliação das propostas referentes ao Pregão 0567/2021. 

 

 



11/06/2021 10:04:39 100 - SESI/SC - Departamento Regional Verificou-se que alguns licitantes realizaram a proposta com valores acima do valor de referência, TANTO NO 
VALOR DO LOTE QUANTO NO VALOR INDIVIDUAL DE CADA ITEM. Não serão desclassificados nessa fase. 
Porém, informamos que assim reza o Edital no seu item 4.3: 

11/06/2021 10:06:01 100 - SESI/SC - Departamento Regional Os valores dos itens não podem ultrapassar o valor de referência constante no ANEXO I. 

11/06/2021 10:07:28 100 - SESI/SC - Departamento Regional Prezados, daremos início a disputa de lances. 

11/06/2021 10:08:13 100 - SESI/SC - Departamento Regional Restou alguma dúvida em relação aos esclarecimentos anteriores? 

11/06/2021 10:08:32 100 - SESI/SC - Departamento Regional Iniciada disputa. Aguardamos seus lances. 

11/06/2021 10:12:28 100 - SESI/SC - Departamento Regional Prezados Licitantes, aguardamos seus lances. Logo se iniciará o auto encerramento e pode não haver tempo 
hábil para oferecimento de seu melhor lance. 

11/06/2021 10:15:24 100 - SESI/SC - Departamento Regional Prezados Licitantes, vamos iniciar o auto encerramento dos lotes 1, 3 e 4. 

11/06/2021 10:16:28 Sistema Abertura do lote 1 para lances. Justificativa: ok. 

11/06/2021 10:16:29 Sistema Abertura do lote 2 para lances. Justificativa: ok. 

11/06/2021 10:16:29 Sistema Abertura do lote 3 para lances. Justificativa: ok. 

11/06/2021 10:16:29 Sistema Abertura do lote 4 para lances. Justificativa: ok. 

11/06/2021 10:16:29 Sistema Abertura do lote 5 para lances. Justificativa: ok. 

11/06/2021 10:17:01 100 - SESI/SC - Departamento Regional Os lotes estão abertos, aguardando os seus lances. 

11/06/2021 10:19:09 100 - SESI/SC - Departamento Regional Prezados Licitantes, vamos iniciar o auto encerramento dos lotes 1, 3 e 4. 

11/06/2021 10:20:35 Sistema Os lotes 1,3,4 do pregão eletrônico entraram em processo de auto-encerramento com sucesso  e serão 
encerrados em até 30 minuto(s). Justificativa: ok; 

11/06/2021 10:21:15 100 - SESI/SC - Departamento Regional Atenção, Senhoras e Senhores! Já iniciamos o auto encerramento para alguns lotes. Os lances serão encerrados 
aleatoriamente em até 30min. Façam seus lances, pois pode não haver tempo.  

11/06/2021 10:22:48 Sistema O lote 1 foi encerrado com sucesso. 

11/06/2021 10:22:48 Sistema O lote 3 foi encerrado com sucesso. 

11/06/2021 10:22:48 Sistema O lote 4 foi encerrado com sucesso. 

11/06/2021 10:24:22 100 - SESI/SC - Departamento Regional Prezados Licitantes, vamos iniciar o auto encerramento do lote 2. 

11/06/2021 10:24:40 Sistema O lote 2 do pregão eletrônico entrou em processo de auto-encerramento com sucesso  e será encerrado em até 
30 minuto(s). Justificativa: ok; 

11/06/2021 10:26:28 100 - SESI/SC - Departamento Regional Prezados Licitantes, vamos iniciar o auto encerramento do lote 5. 

11/06/2021 10:29:17 Sistema O lote 2 foi encerrado com sucesso. 

11/06/2021 10:30:25 Sistema O lote 5 do pregão eletrônico entrou em processo de auto-encerramento com sucesso  e será encerrado em até 
30 minuto(s). Justificativa: ok; 

11/06/2021 10:56:39 Sistema O lote 5 foi encerrado com sucesso. 

11/06/2021 10:58:14 100 - SESI/SC - Departamento Regional Prezados Representantes das empresas 1ª classificadas, por conta do procedimento da modalidade Pregão, que 
prevê a etapa de negociação, solicito que informem seu menor preço para encerramento desta etapa.  

11/06/2021 10:59:20 100 - SESI/SC - Departamento Regional Logicamente, de forma que não lhes causem prejuízo, mas que colaborem o ritual desta modalidade de licitação. 

11/06/2021 11:00:34 100 - SESI/SC - Departamento Regional Levando em consideração a economicidade do Processo, aceitamos os valores registrados. 



11/06/2021 11:02:05 100 - SESI/SC - Departamento Regional Fornecedores 1º Classificados, suas empresas tem 2 dias úteis para envio da documentação de habilitação e 
proposta comercial nos moldes do Anexo II do edital. As cópias originais e/ou autenticadas deverão ser enviadas 
conforme determina o Edital. 

11/06/2021 11:02:21 Sistema Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade. 

11/06/2021 11:03:53 100 - SESI/SC - Departamento Regional Na impossibilidade de realizar a negociação, em razão do licitante primeiro classificado de todos os lotes não se 
encontrar on line neste pregão, considera-se a economicidade válida e passamos às próximas considerações. 

11/06/2021 11:04:18 100 - SESI/SC - Departamento Regional Fornecedores 1º Classificado, sua empresa tem 2 dias úteis para envio da documentação de habilitação e 
proposta comercial nos moldes do Anexo II do edital. As cópias originais e/ou autenticadas deverão ser enviadas 
conforme determina o Edital. 

11/06/2021 11:04:39 100 - SESI/SC - Departamento Regional Também conforme previsto em edital, a documentação DEVERÁ ser enviada por e-mail, para 
aquisicoes@fiesc.com.br, referenciando o nº do Pregão, até 17h da data de hoje. 

11/06/2021 11:04:54 100 - SESI/SC - Departamento Regional A proposta e documentos de habilitação serão avaliados pela comissão de licitação e área técnica.  

11/06/2021 11:05:12 100 - SESI/SC - Departamento Regional A data de reativação da sessão será informada neste Portal. 

11/06/2021 11:06:13 100 - SESI/SC - Departamento Regional Obrigada a todos pela participação de todos, tenham um ótimo dia! 

11/06/2021 11:06:53 Sistema Chat bloqueado. 

15/06/2021 14:01:20 100 - SESI/SC - Departamento Regional Prezados licitantes, bom dia! Retornamos ao PE 0567/2021. 

15/06/2021 14:01:55 100 - SESI/SC - Departamento Regional  Vamos ao julgamento: 

15/06/2021 14:02:13 100 - SESI/SC - Departamento Regional Lotes 1, 2, 3, 4 e 5 – empresa, LSMIX SISTEMAS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA, 1ª classificada para todos os lotes. 

15/06/2021 14:02:38 100 - SESI/SC - Departamento Regional Os documentos de habilitação e proposta comercial não foram recebidos e a empresa, via e-mail (anexo ao 
processo neste Portal de Compras), declinou de sua participação neste processo licitatório. 

15/06/2021 14:02:50 100 - SESI/SC - Departamento Regional Desta forma, a empresa está desclassificada e inabilitada a seguir no certame. 

15/06/2021 14:04:09 Sistema O participante LSMIX SISTEMAS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA. foi inabilitado. Justificativa: Empresa inabilitada - 
declinou conforme e-mail publicado neste Portal de Compras.; 

15/06/2021 14:04:43 Sistema Abertura do lote 1 para negociação. Justificativa: ok. 

15/06/2021 14:04:43 Sistema Abertura do lote 2 para negociação. Justificativa: ok. 

15/06/2021 14:04:43 Sistema Abertura do lote 3 para negociação. Justificativa: ok. 

15/06/2021 14:04:43 Sistema Abertura do lote 4 para negociação. Justificativa: ok. 

15/06/2021 14:04:43 Sistema Abertura do lote 5 para negociação. Justificativa: ok. 

15/06/2021 14:05:33 Sistema O lote 1 do pregão eletrônico foi fracassado pois não possui nenhum lance classificado. 

15/06/2021 14:05:33 Sistema O lote 3 do pregão eletrônico foi fracassado pois não possui nenhum lance classificado. 

15/06/2021 14:05:33 Sistema O lote 4 do pregão eletrônico foi fracassado pois não possui nenhum lance classificado. 

15/06/2021 14:06:51 100 - SESI/SC - Departamento Regional Os lotes 1, 3 e 4 restaram fracassados. 

15/06/2021 14:07:27 100 - SESI/SC - Departamento Regional Convocamos o Fornecedor 2º classificado para os lotes 2 e 5, COMERCIAL MULTVILLE LTDA. 

15/06/2021 14:07:44 Sistema Chat desbloqueado. 

15/06/2021 14:08:03 100 - SESI/SC - Departamento Regional Fornecedor 2º Classificado para os lotes 2 e 5, sua empresa tem 2 dias úteis para envio da proposta comercial 
atualizada nos moldes do Anexo II do edital. As cópias originais e/ou autenticadas deverão ser enviadas 
conforme determina o Edital. 



15/06/2021 14:08:18 100 - SESI/SC - Departamento Regional Também conforme previsto em edital, a documentação TAMBÉM DEVERÁ ser enviada por e-mail, para 
aquisicoes@fiesc.com.br, referenciando o nº do Pregão, até 17h do dia 16/06/2021. 

15/06/2021 14:08:34 100 - SESI/SC - Departamento Regional A proposta e documentos de habilitação serão avaliados pela comissão de licitação e área técnica. 

15/06/2021 14:11:49 COMERCIAL MULTVILLE LTDA Boa tarde Sr. Pregoeiro, estaremos providenciando. 

15/06/2021 14:12:06 100 - SESI/SC - Departamento Regional Boa tarde! 

15/06/2021 14:12:15 100 - SESI/SC - Departamento Regional Ficaremos no aguardo. 

15/06/2021 14:12:31 COMERCIAL MULTVILLE LTDA Obrigada 

15/06/2021 14:12:42 100 - SESI/SC - Departamento Regional Qualquer dúvida, estamos à disposição. 

15/06/2021 14:13:26 COMERCIAL MULTVILLE LTDA Certo, grata 

15/06/2021 14:14:12 100 - SESI/SC - Departamento Regional Agradecemos a participação, tenha uma ótima tarde! 

15/06/2021 14:15:43 Sistema Chat bloqueado. 

24/06/2021 10:00:23 Sistema Chat desbloqueado. 

24/06/2021 10:00:27 100 - SESI/SC - Departamento Regional Prezados licitantes, bom dia! Retornamos ao PE 0567/2021. 

24/06/2021 10:01:43 100 - SESI/SC - Departamento Regional Vamos ao julgamento: 

24/06/2021 10:02:00 100 - SESI/SC - Departamento Regional Lotes 2 e 5 – empresa COMERCIAL MULTVILLE LTDA., 2ª classificada para os lotes 2 e 5. 

24/06/2021 10:02:45 100 - SESI/SC - Departamento Regional Os documentos de habilitação e proposta comercial foram recebidos e avaliados pela comissão e área técnica, e 
não estão de acordo com o exigido em edital, conforme parecer técnico publicado junto ao processo. 

24/06/2021 10:03:44 100 - SESI/SC - Departamento Regional Desta forma, a empresa está desclassificada e inabilitada a seguir no certame. 

24/06/2021 10:06:50 Sistema O lote 2 do pregão eletrônico foi fracassado pois não possui nenhum lance classificado. 

24/06/2021 10:06:50 Sistema O lote 5 do pregão eletrônico foi fracassado pois não possui nenhum lance classificado. 

24/06/2021 10:07:31 100 - SESI/SC - Departamento Regional O processo então restou fracassado.  

24/06/2021 10:10:09 100 - SESI/SC - Departamento Regional Está aberta a etapa de intenção de recursos. Caso alguma empresa tenha interesse em impetrar recurso deve se 
manifestar primeiramente nesta fase. 

24/06/2021 10:30:43 Sistema Chat bloqueado. 

24/06/2021 10:30:44 Sistema Chat desbloqueado. 

24/06/2021 10:43:46 Sistema A sessão pública do pregão foi encerrada. Justificativa: Encerrar sessão - não houve intenção de recurso.; 
  

        

   

Licitantes participantes  

CPF/CNPJ Razão social E-mail 

33.345.657/0001-40 LSMIX SISTEMAS DE HIGIENIZAÇÃO LTDA. higimix@higimixsc.com.br 

06.220.022/0001-43 COMERCIAL MULTVILLE LTDA multville@multville.com.br 
 

 

  

 

  

        



   

  

 

VALENCIA ROSANA MARTINS DE ALENCAR 
 

 

Autoridade e Apoio técnico 
  

 

 

LAWRENCE BRASIL DE OLIVEIRA 
 

 

Autoridade e Apoio técnico 
  

 

 

BENTO PATRICIO DA ROCHA MATOS 
 

 

Autoridade e Apoio técnico 
  

 

 

FRANCIELLE PEREIRA MORETTI 
 

 

Pregoeiro 
   

 

 

     

        

Legenda 
   

 

 
 

 

   

 

 - Lance vencedor 
 

    

 

 

 

 




	

	

	

	



